Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 306/2024

Requer do Prefeito Municipal informações sobre a

manutenção das lâmpadas de iluminação pública que

estão queimadas, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro

do prazo legal, informações sobre a manutenção das lâmpadas de iluminação pública que estão

queimadas, conforme segue:

1. Qual é o procedimento adequado que os munícipes devem

seguir para comunicar à prefeitura sobre lâmpadas de iluminação pública que estão queimadas?

2. Qual é o canal oficial de atendimento para essas

solicitações (telefone, e-mail, aplicativo, site etc.)?

3. Qual é o prazo médio de atendimento para a substituição

de lâmpadas queimadas após a comunicação pela população?

4. Existe algum plano de manutenção preventiva ou rotina

de inspeção para a iluminação pública? Em caso afirmativo, como ele é realizado?

5. Quais são os critérios de prioridade na substituição das

lâmpadas queimadas?

6. Nos casos em que ocorre uma chamada para a substituição

de lâmpadas queimadas em um determinado local e há outros postes nas imediações que

também não estão funcionando, a equipe de manutenção está autorizada e equipada para

consertar todas as lâmpadas defeituosas na mesma ocasião?

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem como objetivo buscar informações

detalhadas sobre os procedimentos e canais adequados para a comunicação de lâmpadas de

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

D
F

-7
9F

A
-0

A
54

-D
E

A
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
D

F
-7

9F
A

-0
A

54
-D

E
A

8

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

iluminação pública queimadas. A iluminação pública é um serviço essencial para a segurança

e o bem-estar da população, contribuindo para a prevenção de acidentes e aumentando a

sensação de segurança nas vias públicas.

Recebemos constantes relatos de moradores sobre lâmpadas

queimadas que não são substituídas de maneira eficiente, o que gera preocupações em relação

à segurança e à qualidade de vida da comunidade. Saber os procedimentos adequados para

comunicação e a estrutura de atendimento disponível é fundamental para orientar corretamente

os munícipes e garantir a eficácia das ações de manutenção.

Além disso, é importante esclarecer se, ao atender uma

solicitação de substituição de lâmpadas queimadas em um determinado local, a equipe de

manutenção pode verificar e consertar outras lâmpadas defeituosas nas proximidades,

otimizando os recursos e evitando a necessidade de múltiplos atendimentos para a mesma

região

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2024.

Jairo Cardoso

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 C

A
R

D
O

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

D
F

-7
9F

A
-0

A
54

-D
E

A
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
D

F
-7

9F
A

-0
A

54
-D

E
A

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FCDF-79FA-0A54-DEA8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIRO CARDOSO (CPF 008.XXX.XXX-00) em 03/06/2024 12:23:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FCDF-79FA-0A54-DEA8

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FCDF-79FA-0A54-DEA8